[image: image1.png]m.imm,écv

o

CABND

DET





ACUERDO
Asunto:  11 - Aprobación del modificado 2 del proyecto de “Mejora y Acondicionamiento de la Calle Flor de Pascua y Aledaños”, incluido en el programa 4.7 (Mejora del Producto Turístico) del MEDI-FDCAN.
Visto expediente relativo al contrato para la ejecución de las obras comprendidas en el proyecto denominado “MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DE LA CALLE FLOR DE PASCUA Y ALEDAÑOS”, en el término municipal de Santiago del Teide, y teniendo en cuenta los siguientes:

ANTECEDENTES

1º.- Con el objetivo de impulsar el desarrollo económico y social de la isla de Tenerife, así como de potenciar la creación de empleo, el Cabildo de Tenerife y los 31 ayuntamientos de la isla aprobaron en el mes de mayo de 2016 el Marco Estratégico de Desarrollo Insular (MEDI), como un instrumento de planificación financiera y presupuestaria y de gestión que recoge un conjunto de programas, subprogramas y actuaciones de ámbito insular, supramunicipal y municipal.

La estrategia de desarrollo insular prevista en el MEDI parte de la suma de recursos financieros provenientes de distintas administraciones públicas, entre los que figura de manera destacada el Fondo de Desarrollo de Canarias (FDCAN).

La casi total coincidencia de objetivos y prioridades entre el FDCAN y la estrategia prevista en el MEDI, ha permitido que la gran mayoría de actuaciones incluidas en éste resulten elegibles en las líneas estratégicas y ejes definidos por el Gobierno de Canarias para el Fondo de Desarrollo. En concreto, la actuación que nos ocupa se incluye en el Programa 4.7 del Eje 4 del MEDI, bajo la denominación de Mejora del Producto Turístico, así como en el Programa 18, Línea 2 del FDCAN, con la misma denominación. 

2º.- Entre las actuaciones a ejecutar vinculadas con el Programa de Mejora del Producto Turístico se incluye el Proyecto de Ejecución de Mejora y Acondicionamiento de la Calle Flor de Pascua y aledaños, FASE 1, en el término municipal de Santiago del Teide, que fue supervisado favorablemente por el Servicio Técnico de Turismo del Cabildo Insular de Tenerife el 14 de septiembre de 2017, tomado en consideración por el Consejo de Gobierno Insular en sesión de 27 de septiembre de 2017, y publicado en el BOP de S/C de Tenerife de 6 de octubre de 2017, sin que durante el período de exposición pública se presentan alegaciones al mismo.
3º.- El 31 de enero de 2018, se suscribió un Convenio de Colaboración entre el Cabildo Insular de Tenerife y el Ayuntamiento de Santiago del Teide, como instrumento en el que se fijan las condiciones para llevar a cabo la ejecución del Proyecto Mejora y Acondicionamiento de la Calle Flor de Pascua y aledaños, FASE 1.

4º.- El  Consejo Gobierno Insular en sesión celebrada el 27 de febrero de 2018, acuerda la aprobación del expediente de contratación por procedimiento abierto de las obras comprendidas en el proyecto de " Mejora y acondicionamiento de la calle Flor de Pascua y aledaños, Fase 1", término municipal de Santiago del Teide, incluido en el Programa 4.7 (Mejora del Producto Turístico) del MEDI-FDCAN, así como los pliegos de cláusulas administrativas y prescripciones técnicas, aprobando el gasto correspondiente; y delegando en el Sr. Consejero Insular del Área de Turismo, Internacionalización y Acción Exterior la competencia necesaria para la realización de los trámites vinculados a la preparación, adjudicación, efectos y extinción del contrato, incluyendo las posibles modificaciones y ampliaciones del plazo de ejecución. La licitación de las obras fue publicada en el Boletín Oficial de la Provincia nº 27, de 2 de marzo de 2018 y la delegación en el BOP nº 34 de 19 de marzo de 2018.
5º.- Con fecha de 10 de julio de 2018, el Consejero Insular del Área de Turismo, Internacionalización y Acción Exterior, dictó Resolución, en virtud de la delegación conferida por el órgano de contratación, adjudicando a la empresa SATOCAN, S.A con C.I.F A38232526, el contrato de obras referidas, por un importe de 1.479.602,40 euros, IGIC incluido, por un plazo de ejecución de 11 meses, contados a partir del día siguiente al de la suscripción del acta de comprobación del replanteo, que tuvo lugar el 1 de octubre de 2018. 
6º.- Con fecha de 16 de agosto de 2018, el Consejero Insular, adjudicó el contrato de servicios para la Dirección Facultativa de las Obras correspondientes al citado proyecto, a la UTE EVM SERVICIOS PROFESIONALES, S.L.P. – INGENIEROS CANARIOS ANAGA, S.L. (C.I.F. U76773472), por un importe total de 77.040,00 €.

7º.- Por Resolución del Consejero Insular de fecha 22 de febrero de 2019, se autorizó la iniciación de los trámites necesarios para proceder a la modificación del contrato de ejecución de las obras comprendidas en el proyecto referido, aprobando dicho modificado mediante Resolución de 10 de junio de 2019 por la cantidad de 102.635,16 €, lo que se correspondió con un porcentaje del 7.42 % sobre el importe de adjudicación sin IGIC. Todo ello, al haberse acreditado la concurrencia de circunstancias sobrevenidas a la adjudicación de la obra.

8º.- Posteriormente, por Resolución del Consejero Insular de Planificación del Territorio, Patrimonio Histórico y Turismo de fecha 26 de marzo de 2020, se autoriza la iniciación de los trámites necesarios para proceder al segundo modificado del contrato de ejecución de las obras comprendidas en el proyecto de referencia, dado que existen causas sobrevenidas a la iniciación de las obras descritas en el modificado 1.

Asimismo, se amplía el plazo de ejecución por tres (3) meses, quedando como nueva fecha de finalización de las obras el 30 de junio de 2020.
9º.- El 6 de abril de 2020, UTE EVM SERVICIOS PROFESIONALES, S.L.P. – INGENIEROS CANARIOS ANAGA, S.L., entrega el proyecto modificado nº2 de la obra “Mejora y Acondicionamiento de la calle Flor de Pascua y Aledaños”.
10º.- El 8 de mayo de 2020, por parte del Servicio Técnico de Turismo se emite informe favorable al PROYECTO MODIFICADO Nº2 DE LA OBRA "Mejora y Acondicionamiento de la calle Flor de Pascua y Aledaños”, con el siguiente tenor literal:

“CONTENIDO DEL PROYECTO MODIFICADO 2:
DOCUMENTO 1: MEMORIA DESCRIPTIVA Y PLANOS

DOCUMENTO 2: PRESUPUESTO Y MEDICIONES

DOCUMENTO 3: ACTA DE PRECIOS CONTRADICTORIOS

Porcentaje sobre presupuesto adjudicado 14,06%

Incremento presupuesto  con IGIC: 208.002,92 €

Presupuesto Modificado con I.G.I.C.: 1.792.386,55 € 

MODIFICACIONES Y JUSTIFICACIÓN

Del documento del MODIFICADO 2 se desprende que en la fase de ejecución de obra se ha constatado la existencia de necesidades y condiciones de partida distintas a las inicialmente previstas y establecidas por el redactor del proyecto, debido a circunstancias sobrevenidas una vez iniciaron las obras descritas en el Modificado 1, el pasado 10 de junio de 2019.
Se exponen en el documento las modificaciones siguientes;

1. Demoliciones.

2. Pavimentos.

3. Instalaciones de abastecimiento.

4. Alumbrado público.

5. Jardinería e impermeabilización.

6. Carpintería.

7. Instalaciones de pluviales.

8. Servicios existentes.

9. Seguridad vial

10. Aumento de plazo.

Por cada una, en la memoria del MODIFICADO 2 se aprecia que se indica lo siguiente;

· Las circunstancias que dan lugar a las modificaciones. 

· La modificación.

· Precios contradictorios que dan lugar, con código, concepto, valor unitario y valor total que provoca su aplicación.

· Incremento y/o detrimento que dan lugar, sobre las unidades existentes en el proyecto original, indicando código, valor unitario y valor total que se produce.

· Valor total que provoca la modificación.

Señalar al respecto que se comprueba que los precios unitarios expuestos corresponden con los existentes en el proyecto, así como que los precios contradictorios utilizados se componen de los precios elementales del proyecto.

Los precios nuevos se comprueba que son acordes con el mercado en el momento de la licitación y necesarios para la ejecución de la unidad de obra correspondiente.

En el  cuadro que se expone a continuación se resumen las modificaciones presentadas, así como por cada una de ellas se indica  la consecuente creación o no de precios contradictorios y su valor,  el importe por  aumento y/o detrimento de las unidades de obra existentes en el proyecto, finalizando en la suma total de ejecución material, con lo que se calcula aplicando los porcentajes correspondientes el valor total de incremento del MODIFICADO 2.

	CUADRO RESUMEN DE MODIFICACIONES
	CÓDIDO Y CONCEPTO DE NUEVO PRECIO

	1. DEMOLICIONES
	 
	 

	PRECIOS NUEVOS
	5.130,60
	MOD2PC01 M3 Demolición de canalización de HP

	AUMENTO/DETRIMENTO
	57.155,19
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	2. PAVIMENTOS
	
	 

	PRECIOS NUEVOS
	0,00
	 

	AUMENTO/DETRIMENTO
	-39.262,32
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	3. ABASTECIMIENTO
	
	 

	PRECIOS NUEVOS
	28.770,73
	MOD2PC03 M Tubería abastecimiento PE-100 AD, DN-90 mm, 25 atm.
MOD2PC04 M Tubería abastecimiento PE-100 AD, DN-63 mm, 25 atm.

MOD2PC05 M Desmonte tuberías de acero galvanizado

MOD2PC06 UD T. abastecimiento. f.dúctil DN-80

MOD2PC07 UD Válvula compuerta DN100 PN-16

MOD2PC08 UD Válvula compuerta DN80 PN-16

MOD2PC02 UD Válvula de compuerta DN250 PN

	AUMENTO/DETRIMENTO
	-9.109,30
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	4. ALUMBRADO PCO.
	
	 

	PRECIOS NUEVOS
	9.217,24
	MOD2PC09 UD Desvíos de líneas existentes y/o colocación de líneas provisionales
MOD2PC20 UD Conexión a cuadro existente de alumbrado

	AUMENTO/DETRIMENTO
	15.030,26
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	5. JARDINERÍA E IMPERMEABILIZACIÓN
	
	 

	PRECIOS NUEVOS
	4.350,72
	MOD2PC10  M2 Impermeabilización de alcorques con mortero

	AUMENTO/DETRIMENTO
	-3.665,99
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	6. CARPINTERÍA
	
	 

	PRECIOS NUEVOS
	5.406,79
	MOD2PC11 M2 Puerta abatible 2 hojas galvanizado 1,24x2,20 negro
MOD2PC12 Ml Puerta abatible 1 hoja galvanizado 0.70x2.00
MOD2PC13 Ml Ventana en respiraderos sobre Estación Transformadora
MOD2PC14 Ml Ventana de aluminio negro en muro lateral ET
MOD2PC15 Ml Puerta de aluminio negro entrada escaleras ET
MOD2PC16 Ml Barandilla de acero en escaleras ET

	AUMENTO/DETRIMENTO
	-3.583,32
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	7. PLUVIALES
	
	 

	PRECIOS NUEVOS
	828,00
	MOD2PC17 Ml Imbornales en fachadas de acero galvanizado y tramex

	AUMENTO/DETRIMENTO
	0,00
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	8. SERVCIOS EXISTENTES
	
	 

	PRECIOS NUEVOS
	13.867,40
	MOD2PC18 Ml Reposición, desvío y/o reparación de t. de H

MOD2PC19 Ml Reposición o desvío de tuberías de polietileno

	AUMENTO/DETRIMENTO
	70.609,41
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	9. SEGURIDAD VIAL
	
	 

	PRECIOS NUEVOS
	0,00
	 

	AUMENTO/DETRIMENTO
	32.242,95
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	10. AUMENTO DE PLAZO
	
	 

	PRECIOS NUEVOS
	0,00
	 

	AUMENTO/DETRIMENTO
	4.277,94
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	SUMA TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL
	191.266,30
	

	13% Gastos Generales
	24.864,62
	

	6% Beneficio Industrial
	11.475,98
	

	SUMA
	227.606,90
	

	Coeficiente de baja 0,8540832875
	194.395,25
	

	INCREMENTO MODIFICADO 2 
SIN IGIC
	194.395,25
	


En relación a las circunstancias descritas y a las modificaciones descritas, se expresan del siguiente modo;

1. Sobre demoliciones:

Circunstancia: Durante los trabajos de demoliciones y excavaciones después de la aprobación del modificado 1, se han detectado, en diferentes zonas especialmente en el tramo de González Forte una acera bajo la existente. En esta zona ha aparecido también una canalización de hormigón.

Modificación: Ha provocado un aumento en la superficie de demolición de acera además de aumento en la demolición de canalización de hormigón.

2. Sobre pavimentos;
Circunstancia: Se han modificado las superficies de firmes debido a que se ha suprimido la capa de asfalto con áridos debido a que las pendientes no garantizaban la resbaladicidad del pavimento, tanto para peatones como para vehículos.

Modificaciones: Ha provocado una disminución en la superficie de pórfido en su caso (zonas peatonales) y un aumento en la superficie de asfalto (zona de tránsito de vehículos).

3. Sobre instalaciones de abastecimiento;
Circunstancia: En el momento de ejecución de la obra de abastecimiento se han detectado necesidades que no eran posibles detectarlas en la redacción del proyecto de ejecución ya que no se dispuso por parte del Ayuntamiento, de la información gráfica real y actualizada. 

Modificaciones:

· Nuevas conexiones de abastecimiento a las edificaciones, para no dejarlas sin conexión a la nueva red de abastecimiento.

· Se pasa de tuberías de PEAD de PN16 a PN25 en las aceras, debido a la presión existente real en la red y la las necesidades de la misma, las cuales no fueron informadas convenientemente por la empresa suministradora durante la redacción del proyecto.

· Los ramales a las calles anexas de fundición 60 mm se sustituyen por fundición de 80 mm para asegurar un caudal suficiente a toda la red.

· También se cambian los materiales de las válvulas de corte pasando a ser con cuerpo de fundición y se ponen en diferentes zonas, todo ello para permitir sectorizar la red ante posibles averías. necesidades de la misma, las cuales no fueron informadas convenientemente por la empresa suministradora durante la redacción del proyecto.

4. Sobre alumbrado público;
Circunstancia: En el momento de ejecución de la obra de baja tención, al efectuar las excavaciones, se han detectado necesidades que no eran posibles detectarlas en la redacción del proyecto de ejecución ya que no se dispuso por parte del Ayuntamiento, de la información gráfica real y actualizada. 

Modificación:

· Reposición de nuevas líneas de alumbrado público, por su mal estado, al objeto de garantizar el suministro.

· Por el estado de conexión municipal no se podía garantizar la viabilidad de la red, por lo que se optó por una nueva conexión al cuadro existente.

5. Sobre jardinería e impermeabilización;
Circunstancia: Durante la ejecución de los alcorques de González Forte, al hacer la excavación se detectó la ausencia de de impermeabilizaciones en los sótanos y plantas bajas de las edificaciones por lo que se optó drenar e impermeabilizar los nuevos alcorques para no perjudicar a dichas edificaciones.

Modificación: Impermeabilización, drenaje de los alcorques y modificación de dimensiones de algunos alcorques.

6. Sobre carpintería;
Circunstancia: Determinadas partidas de reposición de diferente carpintería se hacen necesarias ya que, a fecha actual, dado su estado inestabilidad y de deterioro, no garantizan la seguridad en cuanto accesos y ventilación de la estación transformadora que se ubica dentro de la intervención. 

Modificaciones:

· Puerta abatible de dos hojas galvanizado que se corresponde con la puerta principal de la estación transformadora

· Puerta abatible de una hoja galvanizada que se corresponde con el acceso al cuarto de alumbrado

· Ventanas de respiraderos de la estación transformadora.
· Ventana en muro de estación transformadora.
· Puerta de cerramiento exterior de muro de estación transformadora.
· Barandilla de acero en estación transformadora.
7. Sobre instalaciones de pluviales;
Circunstancia: El proyecto se ejecuta con plataforma única, es decir, no hay diferencia de cota entre aceras y zona de tránsito de vehículos. A lo largo de la ejecución de la obra, han variado determinadas rasantes, que si bien en el proyecto, éstas no afectaban a la dirección de la caída del agua de lluvia hacia las fachadas, ahora sí, por lo que se propone la colocación de imbornales que garanticen que el agua no acceda a los edificios.

Modificaciones: Creación de precio de los imbornales a colocar en fachadas, en acceso a viviendas, locales y/o sótanos que debido a la plataforma única y los peraltados de la vía era imposible garantizar el no acceso del agua en dichos recintos.

8. Sobre los servicios existentes;
Circunstancia: En la ejecución de los trabajos se han encontrado instalaciones con las que no se contaba en los planos del proyecto, ya que, al redactar el proyecto, no existía información gráfica real y actualizada de los servicios existentes. Estas instalaciones han tenido que ser repuestas y desviadas, son;

Modificaciones:

· Modificaciones de trazado de las distintas instalaciones propuestas en proyecto, para interferir lo menos posible en las instalaciones existentes sobre las que no se va a actuar.

· Reposición y desvío de tuberías de hormigón debido a que estaban ocultas y no se pudieron prever su existencia durante la redacción del proyecto.

· Reposición y desvío de tuberías de polietileno debido a que estaban ocultas y no se pudieron prever su existencia durante la redacción del proyecto.

· El supermercado que se encuentra en el cruce entre la Avda, Glez. Forte y Flor de Pascua cuenta con un cuadro de baja tensión, sobre el que no se tenía constancia, por lo que se ha tenido que reponer.

· Para no ocasionar desperfectos en las instalaciones existentes por la maquinaria para la excavación, procede por seguridad que se realicen las excavaciones a mano.

9. Sobre Seguridad vial

Circunstancia: Dadas las circunstancias descritas en el punto anterior, con el objeto de afectar lo menos posible a la circulación, tanto peatonal como de vehículos, se ha debido de fasear la obra más de los que se plateó en un inicio, lo que supone que a medida que avanza la obra, se adapten las rasantes de las arquetas a la cota de la vía en ese momento, evitando tropiezos o desperfectos en los vehículos.

Por otro lado, se detecta los tramos finalizados, la necesidad de aumentar el número de pilonas para que no se aparque.

Modificación: Adaptación de rasantes y aumento de número de pilonas.

10. Sobre aumento de plazo

Circunstancia: Dada la necesidad de aumento de plazo de la obra, aumenta la necesidad de utilizar diversos elementos provisionales de obra.

Modificación: Aumento de de medición de de elementos tales como vallados, caseta de obra y alquiler de aseo portátil.

VARIACIONES ORIGINADAS POR LAS MODICICACIONES
El PROYECTO MODIFICADO expresa las variaciones  indispensables para responder a las causas objetivas expuestas, concluyendo que las 10 circunstancias expuestas provocan en algunos casos nuevos precios contradictorios (un total de 20 nuevos precios) , y/o incremento y/o detrimento de unidades de obra existentes en el proyecto, provocando en su cómputo total una repercusión económica sobre el presupuesto total aprobado de 191.266,30 € de presupuesto de ejecución material, lo que supone 208.002,92 €, aplicada la baja de adjudicación e I.G.I.C. del 7%.

El presupuesto del incremento sin IGIC es de 194.395,25 €, lo que corresponde con un 14,06 % sobre el Presupuesto adjudicado sin I.G.I.C., tal y como se desprende del siguiente cuadro;

	 
	PRESUPUESTO ADJUDICADO 
	PRESUPUESTO MODIFICADO 1 
	MODIFICACIÓN 1
	PRESUPUESTO MODIFICADO 2
	MODIFICACIÓN 2
	SUMA INCREMENTO sobre adjudicado

	
	
	
	(Incremento sobre adjudicado )
	
	(Incremento sobre adjudicado)
	

	PRESUPUESTO 
EJECUCIÓN MATERIAL
	1.360.548,61
	1.461.549,49
	101.000,88
	1.652.815,79
	191.266,30
	292.267,18

	13% GASTOS GENERALES
	176.871,32
	190.001,43
	13.130,11
	214.866,05
	24.864,62
	37.994,73

	6% BENEFICIO INDUSTRIAL
	81.632,92
	87.692,97
	6.060,05
	99.168,95
	11.475,98
	17.536,03

	PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR 
CONTRATA SIN IGIC
	1.619.052,85
	1.739.243,89
	120.191,05
	1.966.850,79
	227.606,90
	347.797,94

	COEFICIENTE DE ADJUDICACIÓN 0,854083288
	1.382.805,98
	1.485.459,14
	102.653,16
	1.679.854,39
	194.395,25
	297.048,41

	% DE INCREMENTO SOBRE ADJUDICADO
	 
	7,42%
	
	
	14,06%
	21,48%


Variación del precio: El presupuesto vigente (actualizado I.G.I.C.) pasaría de  1.584.383,63 € (aplicada la baja y el I.G.I.C del 7% en la obra certificada hasta diciembre de 2018, y del 6,5% en la obra certificada hasta noviembre 2019, y del 7% en la obra certificada a partir de diciembre de 2019 y en la restante por certificar), a 1.792.386,55 € (aplicada la baja y el I.G.I.C del 7% en la obra certificada hasta diciembre de 2018, y del 6,5% en la obra certificada hasta noviembre 2019, y del 7% en la obra certificada a partir de diciembre de 2019 y en la restante por certificar incluyendo el incremento del MODIFICADO 2), tal y como se desprende del siguiente cuadro general;

	
	BASE PARA APLICAR IGIC
	PRESUPUESTO MODIFICADO 1 VIGENTE ACTUALIZADO IGIC
	BASE PARA APLICAR IGIC
	PRESUPUESTO MODIFICADO 2
	INCREMENTO MODIFICADO 2

	PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA SIN IGIC APLIACADA LA BAJA
	
	1.485.459,14
	
	1.679.854,39
	194.395,25

	7% IGIC (2018)
	309.918,86
	21.694,32
	309.918,86
	21.694,32
	

	6,5% IGIC (2019)
	1.011.529,55
	65.749,42
	1.011.529,55
	65.749,42
	

	7% IGIC (2020)
	164.010,72
	11.480,75
	358.405,98
	25.088,42
	13.607,67

	
	
	1.584.383,63 €
	
	1.792.386,55 €
	208.002,92 €


Variación en plazo: Se propone una ampliación de plazo de 3 meses, quedando el plazo de ejecución de las obras en 21 meses (11 plazo inicial + ampliaciones de 3+4+3). Este plazo se corresponde con el plazo autorizado, en la resolución enunciada en los antecedentes de este informe.

PROPUESTA.-
Visto que;
· Las modificaciones enunciadas no están previstas en el pliego de cláusulas administrativas particulares del contrato.
· El PROYECTO MODIFICADO 2 aportado por UTE EVM SERVICIOS PROFESIONALES, S.L.P. - INGENIEROS CANARIOS ANAGA, S.L. (ICA INGENIEROS) contempla las variaciones estrictamente indispensables para responder las causas objetivas que las han hecho necesarias, y como consecuencia de ello se proponen la aprobación de los 20 precios contradictorios correspondientes a unidades de obra no previstas en el proyecto.

· Los precios de las nuevas unidades de obra han sido configurados según se establece en la normativa.

· El proyecto modificado contempla la correspondiente Acta de Precios Contradictorios, firmada por Dirección Facultativa y conformados por la empresa adjudicataria de las obras, SATOCAN, S.A.
· La justificación de las modificaciones que en este modificado están previstas se concatenan con los supuestos  establecidos en el Artículo 205, punto 2 apartado b, de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, ya que las circunstancias expuestas han sido sobrevenidas e imprevisibles en el momento de la licitación, cumpliéndose las tres condiciones que dicho precepto expone, tal y como se especifica a continuación;
Condición 1: Que la necesidad de la modificación se derive de circunstancias que una Administración diligente no hubiera podido prever: El proyecto base de la licitación, fue aprobado con la supervisión técnica requerida, obteniéndose todos los informes preceptivos favorables y tomado en consideración como reglamentariamente se determina. Las modificaciones contempladas y que se justifican en este informe son circunstancias sobrevenidas e imprevisibles en el momento de la licitación que no pudieron ser previsibles con anterioridad a pesar de la correcta diligencia que ha habido en la tramitación del proyecto. Las circunstancias diversas han sido justificadas en este informe y se resumen en las siguientes;

1. DEMOLICIONES
Circunstancia: Aparición de doble acera en tramo donde se esperaba solo la existencia de una, con el añadido de la aparición de una canalización de hormigón que no constaba en el proyecto.

Modificación: Aumento en la superficie de demolición de acera y se genera nuevo precio para la demolición de canalización de hormigón.

	PRECIOS NUEVOS
	5.130,60
	Precios nuevos: MOD2PC01 M3 Demolición de canalización de HP

	AUMENTO/DETRIMENTO
	57.155,19
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	SUMA ESTA MODIFICACIÓN PEM
	62.285,79
	


2. PAVIMENTOS

Circunstancia : Ante la resbaladicidad en pendiente que presenta el acabado de pórfido determinado en el proyecto, y que en alguna zonas en las que estaba prevista ha aumentado dicha pendiente, se sustituye éste por asfalto, con las consecuentes variaciones de medición.

Modificaciones: Consecuentes variaciones en medición de pórfido y asfalto.

	AUMENTO/DETRIMENTO
	-39.262,32
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	SUMA ESTA MODIFICACIÓN PEM
	-39.262,32
	


3. ABASTECIMIENTO

Circunstancia: Imprevisión de necesidades al respecto, por no existir información en el momento de redacción del proyecto. Las necesidades aparecen en el momento de la excavación.

Modificaciones: Nuevas conexiones de abastecimiento a las edificaciones, adaptaciones de diámetro de tuberías colocación de nuevas válvulas.

	PRECIOS NUEVOS
	28.770,73
	Precios nuevos:

MOD2PC03 M Tubería abastecimiento PE-100 AD, DN-90 mm, 25 atm.
MOD2PC04 M Tubería abastecimiento PE-100 AD, DN-63 mm, 25 atm.

MOD2PC05 M Desmonte tuberías de acero galvanizado

MOD2PC06 UD T. abastecimiento. f.dúctil DN-80

MOD2PC07 UD Válvula compuerta DN100 PN-16

MOD2PC08 UD Válvula compuerta DN80 PN-16

MOD2PC02 UD Válvula de compuerta DN250 PN

	AUMENTO/DETRIMENTO
	-9.109,30
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	SUMA ESTA MODIFICACIÓN PEM
	19.661,43
	


4. ALUMBRADO

Circunstancia: Similares circunstancias que el caso del abastecimiento.

Modificación: Reposición de nuevas líneas de alumbrado público, por su mal estado, al objeto de garantizar el suministro y no se podía garantizar la viabilidad de la red, y una nueva conexión al cuadro existente.

	PRECIOS NUEVOS
	9.217,24
	Precios nuevos: 

MOD2PC09 UD Desvíos de líneas existentes y/o colocación de líneas provisionales
MOD2PC20 UD Conexión a cuadro existente de alumbrado

	AUMENTO/DETRIMENTO
	15.030,26
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	SUMA ESTA MODIFICACIÓN PEM
	24.247,50


5. JARDINERÍA E IMPERMEABILIZACIÓN

Circunstancia: Ausencia de impermeabilizaciones en los sótanos y plantas bajas de las edificaciones por lo que se optó drenar e impermeabilizar los nuevos alcorques para no perjudicar a dichas edificaciones.

Modificación: Impermeabilización, drenaje de los alcorques y modificación de dimensiones de algunos alcorques.

	PRECIOS NUEVOS
	4.350,72
	Precio nuevo: 

MOD2PC10  M2 Impermeabilización de alcorques con mortero

	AUMENTO/DETRIMENTO
	-3.665,99
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	SUMA ESTA MODIFICACIÓN PEM
	684,73
	


6. CARPINTERÍA

Circunstancia: A fecha actual, dado su estado inestabilidad y de deterioro, no garantizan la seguridad en cuanto accesos y ventilación de la estación transformadora que se ubica dentro de la intervención. 

Modificaciones: Incorporación de nuevos precios de puertas, ventanas y barandilla.

	PRECIOS NUEVOS
	5.406,79
	Precios nuevos:

MOD2PC11 M2 Puerta abatible 2 hojas galvanizado 1,24x2,20 negro
MOD2PC12 Ml Puerta abatible 1 hoja galvanizado 0.70x2.00
MOD2PC13 Ml Ventana en respiraderos sobre ET
MOD2PC14 Ml Ventana de aluminio negro en muro lateral ET
MOD2PC15 Ml Puerta de aluminio negro entrada escaleras ET
MOD2PC16 Ml Barandilla de acero en escaleras ET

	AUMENTO/DETRIMENTO
	-3.583,32
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	SUMA ESTA MODIFICACIÓN PEM
	1.823,47
	


7. PLUVIALES

Circunstancia: El proyecto se ejecuta con plataforma única, es decir, no hay diferencia de cota entre aceras y zona de tránsito de vehículos. A lo largo de la ejecución de la obra, han variado determinadas rasantes, que si bien en el proyecto, éstas no afectaban a la dirección de la caída del agua de lluvia hacia las fachadas, ahora sí, por lo que se propone la colocación de imbornales que garanticen que el agua no acceda a los edificios.

Modificaciones: Creación de precio que cubra los imbornales.
	PRECIOS NUEVOS
	828,00
	Precio nuevo:

MOD2PC17 Ml Imbornales en fachadas de acero galvanizado y tramex

	SUMA ESTA MODIFICACIÓN PEM
	828,00
	


8. SERVICIOS EXISTENTES

Circunstancia: En la ejecución de los trabajos se han encontrado instalaciones con las que no se contaba en los planos del proyecto, ya que, al redactar el proyecto, no existía información gráfica real y actualizada de los servicios existentes. Estas instalaciones han tenido que ser repuestas y desviadas.

Modificaciones:

Modificaciones de trazado propuestos en el proyecto. 

Reposición y desvío de viejas tuberías de hormigón y de polietileno.

Reposición de cuadro de baja tensión sobre el que no se tenía constancia.

Se incorpora la partida de excavación manual para no dañar instalaciones.

	PRECIOS NUEVOS
	13.867,40
	Precios nuevos:

MOD2PC18 Ml Reposición, desvío y/o reparación de t. de H

MOD2PC19 Ml Reposición o desvío de tuberías de polietileno

	AUMENTO/DETRIMENTO
	70.609,41
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	SUMA ESTA MODIFICACIÓN PEM
	84.476,81
	


SEGURIDAD VIAL

Circunstancia: Dadas las circunstancias descritas en el punto anterior, se ha debido de fasear la obra más de los que se plateó en un inicio, lo que supone que a medida que avanza la obra, se adapten las rasantes de las arquetas a la cota de la vía en ese momento, evitando tropiezas o desperfectos en los vehículos.

Por otro lado, se detecta los tramos finalizados, la necesidad de aumentar el número de pilonas para que no se aparque.

Modificación: Adaptación de rasantes y aumento de número de pilonas.

	AUMENTO/DETRIMENTO
	32.242,95
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	SUMA ESTA MODIFICACIÓN PEM
	32.242,95
	


PLAZO

Circunstancia: Dada la necesidad de aumento de plazo de la obra, aumenta la necesidad de utilizar diversos elementos provisionales de obra.

Modificación: Aumento de de medición de de elementos tales como vallados, caseta de obra y alquiler de aseo portátil.

	AUMENTO/DETRIMENTO
	4.277,94
	Partidas  de proyecto indicadas en memoria

	SUMA ESTA MODIFICACIÓN PEM
	4.277,94
	


	SUMA TOTAL EJECUCIÓN MATERIAL
	191.266,30 €


Condición 2: Que la modificación no altere la naturaleza global del contrato: Las modificaciones que se proponen son nuevas unidades de obras no contempladas en el proyecto original, y aumento o detrimento de unidades existentes en el proyecto, y no implican la alteración de la naturaleza global del contrato.
Condición 3: Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 50 por ciento de su precio inicial: 

· El Consejero Insular de Turismo, Internacionalización y Acción Exterior dictó, con fecha del 10 de junio de 2019, la resolución mediante la cual se aprobó el MODIFICADO 1, por el importe de 1.485.459,14 € sin I.G.I.C., pasando a ser este presupuesto el nuevo presupuesto vigente. En este momento el incremento de presupuesto respecto al presupuesto de adjudicación fue de 102.653,16 € sin I.G.I.C. lo que supuso un 7,42% sobre el presupuesto de adjudicación sin I.G.I.C. (Presupuesto de adjudicación sin I.G.I.C.: 1.382.805,98 €).

· No existiendo al día de la fecha más modificaciones acordadas.
· El presupuesto del incremento sin I.G.I.C. en este nuevo MODIFICADO 2  es de 194.395,25 €, lo que corresponde con un 14,06 % sobre el Presupuesto adjudicado sin I.G.I.C.
· La suma  los porcentajes de   incremento del MODIFICADO 1 Y el MODIFICADO 2 es 21,48 %, no excediendo la cuantía del 50% del precio inicial.

· No se modifican las condiciones esenciales de la licitación y adjudicación, y los 20 precios nuevos corresponden a las variaciones estrictamente necesarias para responder a las causas objetivas expuestas que las han hecho necesarias.

· Se adjunta al proyecto el acta del TRÁMITE DE AUDIENCIA AL CONTRATISTA, dónde se expone la conformidad del mismo al documento MODIFICADO 2.

· No se requiere conformidad del redactor, pues coincide el redactor con la Dirección Facultativa de las obras.
· No se requiere habilitación profesional diferente a la exigida para el contrato inicial ni condiciones de solvencia distintas.

· Según convenio suscrito con fecha 31 de enero de 2018 entre el Ayuntamiento de Santiago del Teide y el Cabildo Insular de Tenerife para la Ejecución de las obras, en su cláusula quinta se determinaba que la inversión ascendía a 1.732.386,55 €, de los que el Ayuntamiento de Santiago del Teide aportaba un 25,66% (444.584,27 €) y el Cabildo Insular de Tenerife aportaba un 73,34% (1.287.802,28 €). La financiación Insular tiene carácter máximo, acordando que en caso de existir un incremento del presupuesto inicialmente previsto como consecuencia de modificaciones, revisiones de precio, liquidaciones, o cualquier otra incidencia, dicho incremento sería atendido con cargo al presupuesto del Ayuntamiento, previa acreditación de la existencia de crédito adecuado y suficiente a tal efecto.

El nuevo presupuesto de la inversión con este MODIFICADO 2  asciende a la cantidad de  1.792.386,55 €, por lo que el incremento de la inversión se ha superado como consecuencia de éste modificado en 60.000,00 €, cantidad que de acuerdo al convenio deberá ser atendida con cargo al presupuesto del Ayuntamiento.
A la vista de lo expuesto SE INFORMA FAVORABLE y se propone la aprobación por el órgano de contratación, al PROYECTO MODIFICADO Nº2 DE LA OBRA DE MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DE LA CALLE FLOR DE PASCUA Y ALEDAÑOS, FASE I", redactado por UTE EVM SERVICIOS PROFESIONALES,S.L.P. - INGENIEROS CANARIOS ANAGA,S.L. (ICA INGENIEROS), S.L.  por el importe de  1.792.386,55 € aplicada la baja y el I.G.I.C (I.G.I.C. del 7% en la obra certificada hasta diciembre de 2018, del 6,5% en la obra certificada hasta noviembre de 2019 y del 7% en la obra certificada y pendiente de ejecutar incluido el incremento del MODIFICADO 2), siendo el incremento sobre el presupuesto Modificado 1 vigente, de 208.002,92 €, lo que supone un 14,06% sobre el presupuesto inicial.
Por último indicar que la redacción del documento y la dirección de las obras que corresponde al incremento producido, no produce incremento de honorarios.
Se adjunta:

- PROYECTO MODIFICADO EN FORMATO DIGITAL.

             - TRÁMITE DE AUDIECIA AL CONTRATISTA”

11º.- La obra de referencia estuvo suspendida desde el 30 de marzo hasta el 9 de abril de 2020 (11 días), debido a la paralización de la actividad no esencial derivada del Real Decreto-ley 10/2020, con ocasión del estado de alarma declarado mediante Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo para la gestión de la crisis sanitaria del Covid-19.
12º.- En fecha 29 de abril de 2020, se solicita al Ayuntamiento de Santiago del Teide autorización para hacer efectiva la aportación municipal necesaria para atender el incremento de presupuesto inicialmente previsto, al haber sobrepasado el límite máximo de financiación insular, en los términos del convenio suscrito para la ejecución de la actuación. 

13º.- Completado el expediente de aprobación del presente modificado, se somete el mismo al preceptivo informe de la Asesoría Jurídica de la Corporación Insular, tal como previene la D.A 3ª de la Ley 9/2019, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, emitiendo informe el 3 de junio de 2020. Las consideraciones sobre el mismo se recogen en informe-propuesta del Servicio Administrativo de Turismo de 14 de septiembre de 2020.

14º.- El 29 de junio de 2020, el Consejero Insular del Área de Planificación del Territorio, Patrimonio Histórico y Turismo dictó resolución de ampliación de plazo, quedando como nueva fecha de finalización de las obras el 30 de agosto de 2020.

Posteriormente, el 28 de agosto de 2020, se dicta, nuevamente, resolución de ampliación de plazo, de modo que el plazo de ejecución se extiende hasta el 30 de septiembre de 2020.

A los anteriores hechos, les son de aplicación los siguientes:
FUNDAMENTOS JURÍDICOS
Primero.- De conformidad con la Disposición Transitoria 1ª de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público (LCSP), los contratos administrativos adjudicados con anterioridad a la entrada en vigor de la citada Ley se regirán, en cuanto a sus efectos, cumplimento y extinción, incluida su modificación, duración y régimen de prórrogas, por la normativa anterior. A sensu contrario, aquellos contratos adjudicados con posterioridad a la entrada en vigor de la LCSP, se regirán, en cuanto a sus efectos, cumplimiento y extinción, incluida su modificación, duración y régimen de prórrogas, por la nueva normativa.
Segundo.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 203 LCSP los contratos administrativos solo podrán ser modificados por razones de interés público cuando se dé alguno de los siguientes supuestos: a) Cuando así se haya previsto en el pliego de cláusulas administrativas particulares, en los términos y condiciones establecidos en el artículo 204 y b) Excepcionalmente, cuando sea necesario realizar una modificación que no esté prevista en el pliego de cláusulas administrativas particulares, siempre y cuando se cumplan las condiciones que establece el artículo 205. 

Tercero.- Dado que el pliego que rige la contratación no prevé la modificación del contrato, nos encontramos ante una modificación no prevista en el pliego ni en la documentación que rige la contratación, coincidiendo con el supuesto definido en el artículo 205.2.b) de la LCSP, en el que se establece que las modificaciones no previstas en el pliego de cláusulas administrativas particulares solo podrán realizarse cuando la misma encuentre su justificación en alguno de los supuestos que se relacionan en el apartado segundo del referido artículo, siempre que se limite a introducir las variaciones estrictamente indispensables para responder a la causa objetiva que la haga necesaria.
La justificación de la presente modificación viene motivada en el informe del Servicio Técnico de Turismo al que se hace referencia en los antecedentes de este escrito y encuentra acogida en el motivo previsto en el artículo 205.2 b) LCSP, el cual dispone que: “Cuando la necesidad de modificar un contrato vigente se derive de circunstancias sobrevenidas y que fueran imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato, siempre y cuando se cumplan las tres condiciones siguientes:

1.º Que la necesidad de la modificación se derive de circunstancias que una Administración diligente no hubiera podido prever.

2.º Que la modificación no altere la naturaleza global del contrato.

3.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.”

De los antecedentes del expediente modificado se desprende que la necesidad de modificar el contrato deriva de circunstancias sobrevenidas e imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del mismo, argumentándose técnicamente asimismo que tampoco fueron previsibles en el momento de la aprobación de las obras descritas conforme al Modificado 1, el pasado 10 de junio de 2019. 
Además, la modificación no altera la naturaleza global del contrato en el sentido expuesto en el artículo 204.2 LCSP, ni implica una alteración en su cuantía que exceda del 50% de su precio inicial, IGIC excluido. 

Asimismo, y en atención a lo dispuesto en el artículo 206 LCSP, la presente modificación implica una alteración en la cuantía del contrato que  excede del 20 por ciento de su precio inicial, IGIC excluido, constando conformidad expresa del contratista en el expediente.

Cuarto.- Debe formalizarse la modificación conforme a lo dispuesto en el artículo 153 LCSP, tal y como se indica en el artículo 203.3 LCSP.
Quinto.- En virtud de los dispuesto en el artículo 207.2 LCSP, antes de proceder a la modificación del contrato con arreglo a lo dispuesto en el artículo 205, deberá darse audiencia al redactor del proyecto o de las especificaciones técnicas, si estos se hubiesen preparado por un tercero ajeno al órgano de contratación en virtud de un contrato de servicios, para que, en un plazo no inferior a tres días, formule las consideraciones que tenga por conveniente.

Dado que las funciones correspondientes al redactor del proyecto y el Director Facultativo se concentran en la misma entidad, se entiende otorgada la conformidad con la entrega del proyecto modificado.

Sexto.- Asimismo, en virtud de lo indicado en el artículo 207 LCSP, los órganos de contratación que hubieren modificado un contrato durante su vigencia, con independencia de si este está o no sujeto a regulación armonizada y de la causa que justifique la modificación, deberán publicar en todo caso un anuncio de modificación en el perfil de contratante del órgano de contratación en el plazo de 5 días desde la aprobación de la misma, que deberá ir acompañado de las alegaciones del contratista y de todos los informes que, en su caso, se hubieran recabado con carácter previo a su aprobación, incluidos aquellos aportados por el adjudicatario o los emitidos por el propio órgano de contratación.

Séptimo.- De conformidad con lo prescrito en el artículo 242.2 LCSP “Cuando las modificaciones supongan la introducción de unidades de obra no previstas en el proyecto o cuyas características difieran de las fijadas en este, y no sea necesario realizar una nueva licitación, los precios aplicables a las mismas serán fijados por la Administración, previa audiencia del contratista por plazo mínimo de tres días hábiles” Y añade el mencionado artículo 242.4 LCSP, que cuando el Director facultativo de la obra considere necesaria una modificación del proyecto y se cumplan los requisitos que a tal efecto regula esta Ley, recabará del órgano de contratación autorización para iniciar el correspondiente expediente, que se sustanciará con las siguientes actuaciones:
a) Redacción de la modificación del proyecto y aprobación técnica de la misma.

b) Audiencia del contratista y del redactor del proyecto, por plazo mínimo de tres días.

c) Aprobación del expediente por el órgano de contratación, así como de los gastos complementarios precisos. 
Al efecto, consta en el expediente la conformidad del contratista al proyecto modificado nº 2 de las obras referidas así como al acta de precios contradictorios, y dada la circunstancia de que la empresa que redactó del proyecto forma parte de la UTE que desempeña las funciones de Dirección de la obra, se entiende otorgada dicha conformidad con la redacción el proyecto modificado.

Octavo.- Tal y como se manifiesta en los antecedentes del presente informe, el proyecto modificado establece diez circunstancias que tienen como consecuencia, en algunos casos, nuevos precios contradictorios (en concreto, 20 nuevos precios), y/o incremento y/o detrimento de unidades de obra existentes en el proyecto, provocando en su cómputo total, una repercusión económica sobre el precio del contrato, IGIC excluido, de 194.395,25 € (208.002,92 €, IGIC incluido).

En consecuencia con lo anterior, y observando, en todo caso, las modificaciones producidas en la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales por lo que se refiere  al tipo impositivo del IGIC, el precio de adjudicación del contrato pasa de 1.584.383,63 € (aplicada la baja y el I.G.I.C del 7% en la obra certificada hasta diciembre de 2018, y del 6,5% en la obra certificada hasta noviembre 2019, y del 7% en la obra certificada a partir de diciembre de 2019 y en la restante por certificar), a 1.792.386,55 € al incluir el incremento del MODIFICADO 2.

Noveno.- Este incremento del precio de adjudicación del contrato que implica la realización del modificado se financiará de conformidad con lo establecido en la cláusula quinta del Convenio de Colaboración suscrito entre el Ayuntamiento de Santiago del Teide y el Cabildo Insular de Tenerife con fecha de 31 de enero de 2018, la cual establece lo siguiente: 

“QUINTA.- Financiación.-
El valor de la inversión asciende a 1.732.386,55 euros, de los que el Ayuntamiento de Santiago del Teide aportará un 25,66% (444.584,27 euros) y el Cabildo Insular de Tenerife el restante 74,34% (1.287.802,28 euros), según el detalle siguiente, dado que el plazo de ejecución previsto del proyecto es de 11 meses:

	
	2017
	2018
	TOTAL

	Cabildo Insular de Tenerife
	1.287.802,28 €
	
	1.287.802,28 €

	Ayuntamiento de Santiago del Teide
	
	444.584,27 €
	444.584,27 €

	TOTAL:
	1.287.802,28 €
	444.584,27 €
	1.732.386,55 €


(…//…) La aportación insular en la financiación del Proyecto de referencia tiene carácter de máxima. Por ello, en el caso de que la obra y servicios de dirección facultativa necesarios para llevar a cabo la ejecución del proyecto objeto del Convenio suponga un incremento del presupuesto inicialmente previsto como consecuencia de modificaciones, revisiones de precios, liquidaciones, o cualquier otra incidencia, dicho incremento será atendido con cargo al presupuesto del Ayuntamiento, previa acreditación de la existencia de crédito adecuado y suficiente a tal efecto. 

Si, por el contrario, se producen bajas en el presupuesto inicialmente estimado para la ejecución de las obras y servicios vinculados a la ejecución del proyecto objeto del Convenio, se destinarán a financiar las posibles revisiones de precios, liquidaciones o modificaciones que pudieran originarse en la ejecución de los contratos.”
El precio de adjudicación, incluyendo los modificados, asciende a la cantidad de 1.792.386,55 €, de tal forma que, según los porcentajes establecidos en el Convenio, la financiación municipal ascendería a la cantidad de 459.926,39 €, y la financiación insular a la de 1.332.460,16 €. No obstante, esta última excede del límite establecido en el acuerdo suscrito entre las partes, de tal forma que una vez superado dicho límite de financiación insular, el exceso debe ser asumido por la Corporación municipal, de conformidad con los términos del convenio.
Todo ello con el siguiente detalle:

	Entidad
	Financiación inicial
	Precio adjudicación modificado
	Diferencia financiación y precio modificado

	Cabildo de Tenerife

 (74,33689 %)
	1.287.802,28 €
	1.332.460,16 €
	-44.657,88 €

	Ayuntamiento de Santiago del Teide (25,66311%)
	444.584,27 €
	459.926,39 €
	-15.342,12 €

	TOTAL
	1.732.386,55 €
	1.792.386,55 €
	- 60.000,00 €


Décimo.- Para atender las obligaciones derivadas de la aprobación del presente modificado existe crédito adecuado y suficiente en las siguientes aplicaciones presupuestarias:

	Entidad
	Aplicación presupuestaria
	Nº propuesta
	Nº item
	
	Importe €

	Cabildo insular de Tenerife 
	20.0921.4327.65000

Py. 17-1234
	20-7541
	20-16328
	
	110.020,76

	Ayuntamiento de Santiago del Teide
	20.0921.4327.6500002

Py. 17-1234
	20-7433
	20-16303
	
	36.865,34

	Ayuntamiento de Santiago del Teide
	20.0921.4327.65000

Py. 17-1234
	20-7413
	20-16206
	
	60.000,00 €

	Ayuntamiento de Santiago del Teide
	20.0921.4327.65000

Py. 17-1234
	20-3723
	20-5546
	
	1.116,81

	TOTAL
	
	
	
	
	208.002,92


De esta forma, la cofinanciación municipal finalmente asciende a la cantidad de 97.982,15 euros. No obstante, se propone aprobar gasto por importe de 96.865,34 euros, proveniendo los 1.116,81 euros restantes, de gasto previamente dispuesto (propuesta 20-3723, ítem 20-5546), resultante de economías derivadas del cambio del tipo del IGIC aplicable a la actuación.

Undécimo.- Según lo previsto en el artículo 109.3 de la LCSP, cuando como consecuencia de una modificación del contrato, experimente variación el precio del mismo, deberá reajustarse la garantía, para que guarde la debida proporción con el nuevo precio modificado, en el plazo de quince días contados desde la fecha en que se notifique al empresario la resolución del modificado.
Duodécimo.- En cuanto al órgano competente, conforme a los dispuesto en el artículo 29.5 c) del Reglamento Orgánico de este Cabildo, en relación con la Base 26ª de las de Ejecución del vigente presupuesto, el Consejo de Gobierno Insular es el órgano de contratación del presente expediente, ostentando por tanto la prerrogativa para modificar el contrato. En sesión celebrada el 27 de febrero de 2018, el Consejo de Gobierno Insular delegó en el Sr. Consejero Insular del Área de Turismo, Internacionalización y Acción Exterior la competencia necesaria para la realización de los trámites vinculados a la preparación, adjudicación, efectos y extinción del contrato, incluyendo las posibles modificaciones y ampliaciones del plazo de ejecución previsto para el mismo, dando cuenta al Consejo de Gobierno de las resoluciones que dicte en ejercicio de dicha competencia delegada. 

Sin embargo, con fecha 3 de marzo del corriente, el Consejo de Gobierno revocaba las delegaciones anteriores a esta fecha efectuadas en el marco de los diferentes expedientes de contratación aprobados, acordando asimismo delegaciones genéricas de determinados trámites del procedimiento de contratación, entre los que se no se encuentra la aprobación de los expedientes de modificado de los contratos.

Decimocuarto.- Conforme a lo dispuesto en la Disposición Adicional 3º de la LCSP, será preceptivo el informe jurídico de la asesoría jurídica en la aprobación de expedientes de contratación, modificación de contratos, revisión de precios, prórrogas, mantenimiento del equilibrio económico, interpretación y resolución de los contratos.

Decimoquinto.- De conformidad con la modificación operada en el artículo 51 de la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales por la Ley 19/2019,  de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2020, se ha ajustado el presupuesto de adjudicación y el incremento en el precio del contrato, aplicando el IGIC al tipo general del 7 %.

Decimosexto.- De conformidad con lo previsto en el acuerdo de Consejo de Gobierno Insular por el que se aprueba el nuevo sistema de fiscalización e intervención previa limitada, y de requisitos básicos en el ejercicio de la función interventora en el sector público insular, se ha comprobado que la presente propuesta cumple con los requisitos básicos generales (art 219,2,a) y b) del TRLHL), los requisitos básicos adicionales (Acuerdo de Consejo de Ministros de 20 de julio de 2018), y los requisitos adicionales aprobados por el pleno, que resultan procedentes en este caso.

A la vista de lo anterior y teniendo en cuenta los antecedentes expuestos y preceptos jurídicos de aplicación, este Consejo de Gobierno Insular, ACUERDA:
PRIMERO.- Aprobar el modificado del contrato suscrito entre este Cabildo y la empresa SATOCAN, S.A con C.I.F A38232526 para la ejecución de la obra “MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DE LA CALLE FLOR DE PASCUA Y ALEDAÑOS, FASE I”, en el término municipal Santiago del Teide, con la introducción de 20 precios contradictorios e incrementos y/o detrimentos de unidades de obra existentes en el proyecto, por un importe total de 208.002,92 € (con 7% de IGIC incluido), por lo que el precio total del contrato queda fijado en la cantidad de 1.792.386,55 € (IGIC incluido).

SEGUNDO.- Autorizar y disponer a favor de la empresa SATOCAN, S.A, un gasto por importe 206.886,10€, impuestos incluidos, a imputar a las aplicaciones presupuestarias que se indican, con el siguiente detalle:

	Entidad
	Aplicación presupuestaria
	Nº propuesta
	Nº item
	
	Importe €

	Cabildo insular de Tenerife 
	20.0921.4327.65000

Py. 17-1234
	20-7541
	20-16328
	
	110.020,76

	Ayuntamiento de Santiago del Teide
	20.0921.4327.6500002

Py. 17-1234
	20-7433
	20-16303
	
	36.865,34

	Ayuntamiento de Santiago del Teide
	20.0921.4327.65000

Py. 17-1234
	20-7413
	20-16206
	
	60.000,00 €

	TOTAL
	
	
	
	
	206.886,11


El resto de la financiación municipal al modificado, ascendente a la cantidad de 1.116,81 euros procede de crédito previamente autorizado y dispuesto (propuesta 20-3723, ítem 20-5546). 
TERCERO.- Requerir a la empresa adjudicataria para que en el plazo de QUINCE DÍAS, contados a partir desde el siguiente a la notificación de la resolución que, en su caso, se adopte, proceda a reajustar la garantía definitiva, incrementándola en 9.719,76
CUARTO.- Formalizar la modificación contractual en el oportuno documento administrativo.
QUINTO.- Ordenar la publicación de un anuncio de modificación en el perfil de contratante en el plazo de 5 días desde la aprobación de la misma

